令和2年11月2日 ＜波紋号外写真版第129号＞

川崎市教育会館において10月24日（土）1４時30分から

第2回理事会が開催されました。当日の出席者は39名、10

名の方から委任状が提出されました。理事49名の過半数を

超えているので、第2回理事会は成立しました。なお、お忙

しい中、3名の監事様にも出席していただきました。

 定款34条の規定により、前田理事長が議長に選出されまし

た。各事業主任が報告した第1号議案「令和2年度上半期事

業報告」については、拍手多数で承認されました。続いて、

第2号議案「特定資産『すだち基金』の活用に関する報告」

についても拍手多数で承認されました。

第２回理事会
10 月 24 日(土)14:30～ 川崎市教育会館

認認定定更更新新にに伴伴うう実実地地調調査査
10月14日(水)・21日（水）の2日間、午前9時から

午後5時まで、認定更新に伴う実地調査が行われました。

 市民活動推進課より両日とも4～5名の方が来所され、

本市認定基準への適合性や申請書類の記載内容の根拠

等について確認が行われました。なお、14日には理事長

や事務局長へのヒアリングもありました。最後に、次の

ようなご指摘を受けました。

①会計帳簿については、記帳漏れや日付のズレ等がない

ように注意すること。

②総会・理事会については、

「みなし総会」の開催の仕

方に不備があること。

③寄付者名簿については、

校長など個人名の場合は

自宅住所で記載すること。

④ＨＰ情報公開では、貸借

対照表を５年間分掲載する

こと。 …… など。

前前前田田田博博博明明明理理理事事事長長長のののあああいいいさささつつつ

東條光一事務局長の司会及び諸連絡

1111 月月のの行行事事予予定定

 川崎市総合教育センターに

て10月15日（木）18時から

臨任研指導員連絡協議会が開

かれました。前田理事長の挨

拶に続いて総合教育センター

の市川所長様からご挨拶をい

ただきました。

 巡回指導員研修として、カ

リキュラムセンター石井指導

主事より「これからの学校教

育をめぐって～新しい学習指

導要領が求める教師像～」と

題して、質疑を含めて約50分

にわたる講演がありました。

 新しい学習指導要領の考え

方や学習評価等について、分

かりやすい説明がありました。

出前科学教室は、サイエンスキッズの関連事業で、学校や施設に出向き、実験や物

づくりを通して理科学習の楽しさを味わえるように支援するものです。

10月 14日・21日の両日、梶ヶ谷小学校に出向き、出前科学教室を開催しました。

14日（水）は「ペーパークロマトグラフィーで色のふしぎを調べよう」という内容で、

22名の参加がありました。クロマトグラフィーとは、ロシアの植物学者ミハエル・ツ

ヴェットが発明した、物質を分離・精製する技法です。

21日（水）は、「空気ほうを作って遊ぼう」で、16名の参加がありました。

日                                                                         曜  主  な  行  事

１ 日

２ 月 事務局打合せ⑧

３ 火 文化の日

４ 水 寺子屋富士見っ子

日本語支援東小倉

学習支援幸・日吉教室

５ 木 寺子屋上作延

学習支援川崎教室

６ 金 学習支援幸・日吉教室

７ 土

８ 日

９ 月

10 火 寺子屋たかつ・さぎぬま

学習支援川崎教室

11 水 研究部会⑧

寺子屋富士見っ子

日本語支援東小倉

学習支援幸・日吉教室

12 木 寺子屋上作延

学習支援川崎教室

13 金 事務局会13時 役員会15時

学習支援幸・日吉教室

14 土 寺子屋ハッピータウン分教室

15 日

16 月 学習相談部会⑦

17 火 中原区保護者M⑤

寺子屋たかつ・さぎぬま

学習支援川崎教室

18 水 寺子屋富士見っ子

日本語支援東小倉

学習支援幸・日吉教室

19 木 寺子屋上作延

学習支援川崎教室

20 金 学習支援幸・日吉教室

21 土 支援を必要とする子の保護

者の会②（てくのかわさき）

22 日

23 月 勤労感謝の日

24 火 サポーター研修会①１０時

寺子屋たかつ・さぎぬま

学習支援川崎教室

25 水 サポーター研修会②１０時

寺子屋富士見っ子

日本語支援東小倉

学習支援幸・日吉教室

26 木 寺子屋上作延

学習支援川崎教室

27 金 学習支援幸・日吉教室

28 土 寺子屋ハッピータウン分教室

29 日

30 月

臨時的任用教員研修等

指導員連絡協議会

サイエンスキッズ

出出出前前前科科科学学学教教教室室室

ペーパークロマトグラフィーで

色のふしぎを調べよう

空気ほうを作って遊ぼう